162) *Ibid.*, II, iii, 10.; J. Calvinus, *De aeterna Dei praedestinatione*, CO VIII, 276: “Ex istis nemo perit, quia omnes electi, et secundum propositum, non suum, sed Dei. Si quidem non tale modo illis perseverantiae donum confertur, ut postea declarat, quo possint si velint: sed quo non nisi perseverantes sint.”

163) 칼빈을 바르게 이해한다면, 하나님의 은총에 대한 바른 기대나 경건한 감정 자체도 하나님께서 자극하시고 만드시는 것이라고 할 수 있을 것이다.

고, 이 의지 자체도 선물들 중에 하나다라고 하였다. 그러므로 의지 자체가 자신에게 속한 것이라고 주장할 것이 아무 것도 남지 않았다”¹⁶⁴⁾고 칼빈은 결론을 내린다.

그럼에도 불구하고, 칼빈은 의지하는 것(velle)은 우리들에게 본성적으로 타고

164) Ibid., II, iii, 11. 칼빈은 같은 입장으로 어거스틴의 내용을 다음과 같이 인용하고 있다; Ibid., II, iii, 12: “그의 인자하심이 나를 앞지르시며(시59:11), 그의 인자하심이 나를 따를 것이다(시23:6). 그가 원하고 있지 않는 자를 앞지르셔서 그가 원하고, 그가 원하고 있는 자를 뒤따르셔서 그가 헛되이 원하지 않도록 하신다 (Psal. 59, 11; 23, 6): misericordia eius praevenit me; et, misericordia eius subsequetur me: nolentem praevenit, ut velit, volentem subsequitur, ne frustra velit.”; Ibid., II, iii, 13: “성도들의 의지는 성령에 의해서 확실히 그렇게 자극된다. 그러므로 그들은 그들이 그렇게 원하기 때문에 그들은 할 수 있고, 그러므로 그들은 원하는데, 이는 그들이 그렇게 원하도록 하나님께서 일하시기 때문이다. 만약 그렇게 연약함 속에서, 그럼에도 불구하고 의기양양이 억제되어지고 있기 위해서 힘이 온전하여져야만 하는데, 그들 자신의 의지가 그 자체에 맡겨져서, 하나님의 도움에 의해서 만약 그들이 원한다면 그들이 할 수 있고, 하나님께서 그들 안에서 행하셔서 그들이 원하도록 만들지 않는다면, 그렇게 많은 유혹들과 연약함 속에서 의지 자체가 굴복하고 있을 것이고, 결국 그들은 계속 견인할 수 없을 것이다. 그러므로 인간의 의지의 허약함에 구원이 제공되어서 신적 은혜가 중단 없이 계속 행하여져서, 결국 비록 약할지라도 실패하지 않고 있는 것이다 (Tantum quippe, inquit, spiritu sancto accenditur voluntas sanctorum; ut ideo possint quia sic volunt, ideo velint, quia Deus operatur ut sic velint. Nam si in tanta infirmitate, in qua tamen ad reprimendam elationem perfici virtutem docet, ipsis relinquatur voluntas sua, ut adiutorio Dei possint, si velint, nec Deus operetur in illis ut velint, inter tot tentationes infirmitate voluntas ipsa succumberet, ideoque perserverare non possent. Subventum est ergo infirmitati voluntatis humanae, ut gratia divina indeclinabiliter et inseparabiliter ageretur, ideoque quantumvis infirma non deficeret.).”; Ibid., II, iii, 14: “(동일한) 은총을 통하여 기쁨의 감정이 심어지면 지속으로 만들어지며, 불굴의 용기로 강화되며, 은총의 지배를 받는 동안은 결코 넘어지지 않지만, 은총에게 버림을 받으면 지체 없이 쓰러진다. 선으로 전향되는 것과 전향되어 선 안에서 견인하는 것도 주의 거저 주시는 자비에 의한 것이다. 사람의 의지가 선으로 전향되는 것과 전향된 후에 선에 머무르는 것은 오직 하나님의 의지에 달린 일이며 사람의 어떤 공로에 좌우되는 것이 아니다. 은혜에 의하지 않고는 의지는 하나님께로 전향되거나 하나님 안에서 지속할 수 없으며, 의지가 할 수 있는 일은 무엇이든지 모두 오직 은총에 의해서만 할 수 있다(quod per eandem gratiam impresso delectationis affectu, ad perpetuitatem conformetur; quod insuperabili fortitudine roboretur; quod illa gubernante nunquam excidat, deserente protinus corruat; quod gratuita Domini misericordia et ad bonum convertatur et conversa in ipso perseveret; quod voluntatis humanae directio in bonum, et post directionem constantia, ex sola Dei voluntate pendeat, non ullo suo merito. …quod nec ad Deum converti, nec in Deo persistere, nisi per gratiam, possit; a gratia valeat quidquid valet.).”